Dicitur 2. In materiâ Principem decente: quia si lex contineat materiam subditis propriam, cuius observantia dedecret dignitatem & statum principis, tunc nullatenus suâ lege obligaretur: ut si lex juberet, ne ullus gladiatus incederet; ut nullus esset liber à vigilii.

Dicitur 3. Obligatur. Hæc obligatio probatur ex variis textibus ut cap. cum omnes 6. de constit. ubi proportione allegatur illud Sapientis dictum fundatum in æquitate naturali: Patere legem, quam tu ipse tuleris. Can. justum est 3. dist. IX. Iustum est Principem legibus obtemperare suis, tunc enim iura sua ab omnibus custodienda

De LEGU  
danda existimet  
is, concordat  
Iusa vox est M  
hancem profite  
sabit: quia tu  
gins Can, quæ  
sp. 1. de reform  
rinnabit, si q  
urincipie; ai  
p. principalis c  
el, quod requiri  
ate; ergo & qui  
p. sum observar

Dicitur 4. Legi  
zatum, quæ est  
quidam determina  
tum substantiam,  
cum subditu subjec  
tante valorem me  
us naturali Prince  
bus in contractibus  
jus diviniti, quod  
expienda, etiam S

Dicitur 5. Per se  
Legislator per accide  
tervantiam ratione sc  
iat illâ conditione  
velit legem ferre,  
ratione juramenti.

Dicitur 6. Non i  
procur habet vim dir  
ictum Principis rel  
atum respectu sui ipsi  
ea respectu ipsius e  
volvendi.

directè ex vi ligetur. His to legis imo bus, ad omnes locorum, à lege, quam ad vim direc- rōpria voluntate, legislator Mo- obligatur pro- nec quoad vim effectivam

dienda existimet, quando & ipse illis reverentiam præbet, concordat Textus in l. 4. C. de LL. lib. 1. tit. 14. *Digna vox est Majestate regnantis legibus alligatum se Principem profiteri. Hoc ipsum etiam æquitas naturalis postulat: quia turpis est pars suo universo non con- gruens Can. quæ contra z. dist. VIII. Trid. sess. 24. cap. 1. de reform. Totius familie Domini status & ordo nutabit, si quod requiritur in corpore, non invenit in capite: atqui Legislatore legem non observante pars principalis corporis est disformis universo & illud, quod requiritur in corpore, non invenitur in capite; ergo æquitas naturalis dictat Legislatorem legem suam observare debere.*

Dicitur 4. *Legibus propriis: legibus putè humanis: lex enim, quæ est humana solum quoad modum & quandam determinationem materialem, & est divina quoad substantiam, huic non minùs Principes, quam ceteri subditi subjiciuntur. Sic suppositâ lege deter- minante valorem monetæ pro pretio rerum venalium, jure naturali Princeps obligatur servare hujusmodi pre- cium in contractibus; item suppositâ determinatione juris divini, quod Communio semel in Paschate sit recipienda, etiam S. Pontifex illâ lege obligatur.*

Dicitur 5. *Per se obligatur: quia certum est, quod Legislator per accidens obligari possit ad legis suæ ob- servantiam ratione scandali, vel ratione pacti: quando scil. illâ conditione principatum suscepit, ut nullam velit legem ferre, nisi quam ipsemet observet, vel ratione juramenti.*

Dicitur 6. *Non tamen directè: quia lex principis, prout habet vim directè obligandi, est imperium po- liticum Principis respectivè ad subditos, Princeps au- tem respectu sui ipsius non potest esse subditus; ergo lex respectu ipsius conditoris non habet vim directè obligandi.*

Dicitur 7. *Nec quoad vim coactivam*: quia cogere & pœnas infligere est actus extrinsecus à superiore proveniens.

Dicitur 8. *Sed indirectè quoad vim directivam*: quod nihil aliud est, quam quod Princeps obligetur à lege naturæ, ut se conformet suis subditis in observantia legis suæ ex hypothesi, quod illam rationabiliter tulerit: lex enim naturæ Principem obligat ad procurandum bonum commune, sed hoc maximè dependet à bono exemplo Principis & conformitate omnium membrorum.

*Obj.* Dicitur Princeps solutus esse omnibus legibus & super omnes leges; ergo non obligatur suis propriis legibus.

*R.* Princeps dicitur solutus legibus quoad vim coactivam, non autem quoad vim directivam: Dicitur etiam esse super omnes leges, non quod ab omni obligatione legis sit immunis, sed in hoc sensu, quod Legislator legem suam ex rationabili causa mutare & abrogare vel in eâ dispensare valeat ut respondet S. Th. loc. cit.

*Q.* An si subditi obligentur graviter ex motivo certæ virtutis ad observantiam legis: v.g. Subditi obligantur graviter ex motivo temperantiae ad servandam legem jejunii: an etiam Legislator obligetur graviter ex motivo ejusdem virtutis?

*R.* Affirmativè: quia obligatio Legislatoris non est ex sola honestate & decentia, ne se subditis reddat odiosum & durum, ut multi volunt, agnoscentes solam culpam venialem in transgressione propriæ legis, sed ex lege æternâ & naturali, quæ dictat, ut Princeps in materia virtutis, quam pro bono communi necessariam judicavit, ipse hoc agat exemplativè, quod subditi agunt subjective non minus enim Princeps legi naturæ obligatur suo exemplo, quam suâ lege prospiceret.

cere bono communi, si igitur judicet necessarium suā lege determinare subditis observantiam certae virtutis, subditi obligabuntur in materia illius virtutis subjectivè vi subjectionis, quā obligantur obedire superiori legi timè præcipienti; ipse verò Legislator tenebitur ad observantiam ejusdem virtutis exemplative: quia nimirum caput communitatis non minus tenetur suo exemplo prospicere bono publico quam subditi suo obsequio.  
ex quo

*Sequitur:* Principem transgrediendo suas leges in materia gravi non peccare venialiter tantum contrà honestatem & decentem conformitatem cum cæteris membris reipublicæ, sed mortaliter contrà illam virtutem cujus materiam suo præcepto observandam Princeps determinavit, cum hoc tamen discrimine, quod subditi obligentur ad servationem legis positivæ ex lege naturali radicaliter & remotè mediante nimirum voluntate & lege Principis, Princeps verò ad observantiam ejusdem legis positivæ ex lege naturali propriè in hypothesi tamen legis à superiori rationabiliter latæ, quā hypothesi remotâ per dispensationem v. g. etiam cef- favit influxus legis naturalis.

DICO 2. Illi, qui sunt de unâ civitate, vel regno, non subduntur legibus principis alterius civitatis vel regni, sicut nec ejus dominio S. Th. hic Q. 96. 2. 5. O.

Explicatur: ad hoc ut quis subdatur legibus particuliaribus requiritur, ut sit de tali civitate vel regno vel permanenter ad instar veri civis, vel transeunter, qualiter sunt peregrini. Unde peregrini non tantum quoad leges contractuum sed etiam alias tenentur se conformare locis, in quibus tempore observantiae legis proportionato morantur.

Ratio primæ partis est: quia ratione contractū sor- tiuntur forum loci, in quo contrahunt, ideoque te- nentur ad servandas conditiones & solemnitates con-

tractus ex lege & consuetudine addi solitas in loco, in quo contrahunt.

Ratio 2dæ partis est: quia existentes in territorio alieno hoc ipso obligantur legibus territorii alieni, in quo de facto existunt, si enim brevis absentia à suo territorio sufficit ad eximendum à legibus illius, etiam brevis praesentia in territorio alieno sufficit ad subjicendum legibus territorii alieni: æquum enim est, ut sentiat onus, qui sentit commodum.

Obj. Leges obligant solos subditos juxta S. Th. pro contrariâ sententiâ allegatum; sed peregrinus existens uno vel duobus diebus in territorio alieno non est subditus illius territorii. Ergo

R. Distinguendo mi. Non est subditus permanenter Con. transeunter N. nullus fit subditus Principi permanenter, nisi vel ratione originis, vel domicilii vel delicti; aliquis fit subditus transeunter ratione brevis præsentiae: quia est de bono communis, ut omnes actu existentes in territorio nil repugnans bono communis faciant; ideo leges prohibentes, ne aliquæ merces ex territorio avehantur, ne peregrini ultra tot dies morentur, obligant peregrinos: quia aliter defendi populus non posset; ergo pariter per brevem præsentiam aliquis fit subditus transeunter respectu harum legum. aut Principis has leges ferentis: nam omnes leges respiciunt bonum commune loci, in quo feruntur, & ad subjectionem legis sufficit præsentia temporis implendæ legi proportionata.

Effectus legis est id, quod lex in subditis operatur: de quo:

DICO 3. Ad hoc ordinatur unaquaque lex, ut obediatur ei à subditis. Unde manifestum est, quod hoc sit proprium legis, inducere subditos ad propriam ipsorum virtutem S. Th. hic Q 92 a. 1. O. sive duplex est effectus legis: obligare, & bonos reddere subditos.

Pri-

DE LEGI

Prima pars ex  
legi est obligatio  
qua quali in ac  
tum vis obligat  
obligatio passiva  
legi pareant;  
quam quædam  
ratio extrinseca  
nam intelligimus  
id debere legi ob  
naturalis parent, I  
frem fil, ad pecc  
modo Creaturæ ra  
tum duplex potest  
veniali vel mortali,  
tia, 2dæ sub poe  
toro externo.

Dues: Nulla e  
st verum imperiu  
penali obligante ac  
zium; si enim e  
peccato obligaret  
superioris sub pecc

4. Distinguend  
obligaret, vel ad  
Con. præcisè ad n  
lege penali purè ta  
teria à lege præscri  
non obligat, ad ef  
penæ, quæ, sicut  
in conscientiâ est (

1da Pars itider  
effectus legis est fi  
tos, vel simplici  
humanæ, vel sec

Prima pars explicatur & probatur: primus effectus legis est obligatio non quidem activa, quâ lex promulgata quasi in actu primo vim habet obligandi: hæc enim vis obligativa est de ratione & essentia legis, sed obligatio passiva, quâ nimis subditi obligantur, ut legi pareant; quæ quidem obligatio nihil aliud est, quam quædam relatio rationis, vel potius denominatio extrinseca ab ipsâ lege obligante, secundum quam intelligimus illos, ad quos lex pertinet, necessariò debere legi obtemperare vel simpliciter, prout res naturales parent legi æternæ; vel necessariò ad certum finem scilicet ad peccatum vel poenam evitandam; quomodo Creaturæ rationales legi subjacent, respectu quatum duplex potest esse obligatio legis id sub peccato veniali vel mortali, quæ dici solet obligatio in conscientiâ. 2dò sub poena solum, quæ dicitur obligatio in foro externo.

*Dices:* Nulla est vera & propria lex, ubi nullum est verum imperium vel prohibitio; atqui in lege pure poenali obligante ad poenam duntaxat nullum est imperium: si enim esset imperium, hoc ipso etiam sub peccato obligaret; quandoquidem omne præceptum superioris sub peccato obligat.

¶. Distinguendo probat. Hoc ipso sub peccato obligaret, vel ad materiam præceptam vel ad poenam Con. præcisè ad materiam præceptam N. Tametsi in lege poenali pure tali nullum sit præceptum respectu materiæ à lege præscriptæ, ad quam propterea sub peccato non obligat, adeo rāmen verum præceptum respectu poenæ, quæ, saltem si exigatur, etiam ex vi præcepti in conscientiâ est subeunda.

2da Pars itidem explicatur & probatur: secundus effectus legis est facere quantum est in se bonos subditos, vel simpliciter & in ordine ad finem totius vitæ humanæ, vel secundum quid, & in ordine ad finem

particularem, quia lex est regula practica; atque effectus regulæ est conformitas actionum regulatarum sive talis bonitas & rectitudo, qualis à lege intenditur; ergo effectus legis est facere bonum subditum, sic lex naturæ, si servetur, facit bonum hominem. lex civilis bonum civem. lex Ecclesiastica bonum Clericum, lex Evangelica bonum Christianum.

*Obi. 1.* Lex potest impleri per actum malum; ergo impletio legis non semper est bona, ergo lex non semper facit bonum & virtuosum subditum.

*Ré.* Distinguendo aut per actum malum formaliter ut pertinet ad legem. N Materialiter & aliunde vitiatum Con. Sensus est: quod, cum leges rectæ esse debeant, ita, ut id, quod præscribunt, sit juxta rectam rationem; sequitur, quod subditus, qui alias cum debitiss circumstantiis legi obtemperat, virtuosus & bonus efficiatur; quamvis interim modus virtutis per se sub legem humanam non cadat, sed solùm substantia, ita ut legi satisfieri possit per actum non undequaque rectum, attamen hic actus inquantum conformis est legi, rectus est.

*Obi. 2.* Lex potius efficit hominem malum, quam bonum, ideò Apost. ad Rom. 4, conqueritur de lege: *Lex iram operatur, ubi enim non est lex nec prævaricatio.* ad Rom. 5. *Usque ad legem peccatum erat in mundo; peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset... Lex subintravit, ut abundaret delictum.*

*Ré.* Distinguendo aut. Lex efficit hominem malum per se & formaliter N. per accidens & occasionaliter Con. Sensus est: Legem per accidens & præter intentionem, adeoque nullo vitio legis sed vitio transgressoris, causare peccatum, quatenus ob depravatam naturæ corruptæ inclinationem per accidens auget concupiscentiam juxta illud: nitimur in vetitum semper cupimusque negata. Legem autem per se non esse causam

DE LEGI  
Impeccati satis in  
damus? lex pec  
cipui, nisi per le  
m, nisi lex dicer  
Ex dictis colligu  
ficiens est superi  
bitam & potest;  
adere legem, r  
e in eos, insupe  
in legis & punitiv  
superiori politico  
etra et subjectum  
um, quod tert leg  
agent subjectum e  
ius rationis, quib  
objeciva five objectu  
vno, prohiberi,  
formalis est publi  
scripturam, i  
dilacione facta, sin  
obligandi. Causa fi  
bus demum formalis  
ad eius observantiam e  
vera lex dicit duratione  
aut usque ad mortem  
durationem habilem  
donec lex abrogetur  
is revocatione, vel c  
ione.